
.

APOSTILAMENTO
.

 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 87/2016 – CP 06/2016 - Construção do prédio do 
esquadrão de material bélico na base aérea, em Belém-PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 
65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 4,3579%
Período de execução: 03/08/2017 a 02/08/2018
Dotação Orçamentária: 07101 04.451.1424.7552 449051 0101 e 
0301
Data de Assinatura: 10/05/2018
Contratada: Ditron Engenharia e Incorporações Eireli Epp
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 311990

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

PORTARIA Nº 342/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018.
PROCESSO Nº: 2018/195528, DE 03/05/2018.

Servidor: Jonatas Soares Pereira
Matrícula: 57202050/2
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Programa de Trabalho: 078338
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 05 dias
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA  VIANA ARAUJO

Protocolo: 312128

.

.

FÉRIAS
.

 

PORTARIA Nº. 343/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 212620/2018, de 
14/05/2018.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 04/05/2018 a 02/06/2018, 30 
(trinta) dias de férias ao servidor PAULO ROBERTO RODRIGUES 
ROCHA; matrícula nº. 6220/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil; referente ao 
período aquisitivo 20/03/2011 a 03/03/2013.
II – Período aquisitivo alterado em decorrência do Afastamento 
de Licença para tratar de Interesse Particular, no período de 
02/01/2012 a 19/03/2013 (443 dias).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 312379
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 

PÚBLICAS
Trav. Chaco, 2158 – Marco / CEP: 66.093-542- Belém-Pará
EXTRATO DO EDITAL Nº 01 / 2018 – SEDOP
NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, 
para selecionar candidatos a fi m de desempenharem as funções 
de Técnico em Obras Públicas - Nível Superior e Assistente 
Administrativo – Nível Médio, com vencimentos de R$ 965,11 
(novecentos e sessenta e cinco reais e onze centavos) a R$ 
1.560,76 (mil, quinhentos e sessenta reais e setenta e seis 
centavos).
As contratações, de caráter temporário, dar-se-ão no município 
de Belém e terão como fundamento Lei Complementar nº 07, 
de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 
nº 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 
de fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e de 
acordo com as disposições deste Edital.
As inscrições estarão abertas no período de 17 a 18/05/2018 e 
deverão ser efetuadas, para as vagas no município de Belém, 
EXCLUSIVAMENTE no site www.sipros.pa.gov.br.
Belém, 14 de maio de 2018.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

tocolo: 312342

..

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

CONTRATO N° 39/2018.
Objeto: Execução de Obras e Serviços, incluindo elaboração de 
Projeto Executivo Complementar e o Fornecimento de Materiais 
e Equipamentos, para Ampliação do Sistema de Abastecimento 
de Agua no Município de Monte Alegre, Estado do Pará.
Valor: R$7.557.447,79 (sete milhões e quinhentos e cinquenta e 
sete mil e quatrocentos e quarenta e sete reais e setenta e nove 
centavos).
Data da Assinatura: 11/05/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Consórcio Carmona – Armando Cunha.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 312037

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 166 DE 14 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/127802.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar o Convênio de Cooperação Técnica 
nº 012/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional de Tecnológica – SECTET 
e o município de Dom Eliseu, tem como objeto realizar 
ações conjuntas para a difusão de processos inovadores e de 
tecnologias, por intermédio de atividades pautadas na Ciência, 
na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar respostas 
aos entraves socioeconômicos e socioambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no município de 
Dom Eliseu.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 

Profi ssional e Tecnológica, em 14 de maio de 2018.

ALEX FIÚZA DE MELLO

Secretário de Estado.
Protocolo: 312419

.

.

FÉRIAS
.

 

PORTARIA Nº 167 DE 14 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 260/2015 
- CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, de 
13.01.2015 e as que foram delegadas pela Portaria Nº 033 de 
27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,

R E S O L V E:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 

de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

55589701/4 Aline Ribeiro Brígido 2016/2017 16/05 a 14/06/2018

54195916/1 Max Russuel Leite de Sousa 2017/2018 18/06 a 17/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de Maio de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 312370

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 

PORTARIA N° 063/2018 – GABINETE, 
DE 11 DE MAIO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2018/178468,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SHYRLEN SUELLEN ARAÚJO COÊLHO, 
Identidade Funcional nº. 55586507/2, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, referente ao triênio 
09/12/2014 a 08/12/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 11 de Maio de 2018
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 312152

PORTARIA Nº 065/2018 – GABINETE, 
DE 14 DE MAIO DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
16/04/2018, publicado no DOE nº 33.599, de 17/04/2018.
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual n° 249, de 11 
de outubro de 2011, em observância aos art. 32 e 33 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ao §4º do art. 40 da 
Constituição do Estado do Pará, e
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela Portaria 
Nº 004/2018-GABINETE, de 26/01/2018, publicada no DOE nº 
33.547, de 29/01/2018.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a avaliação especial de desempenho do 
estágio probatório da servidora abaixo relacionada, 
considerando-a apta para exercer o cargo de provimento 
efetivo para o qual foi nomeada, com conceito obtido de 
acordo com seu respectivo processo de avaliação.

Id. Funcional Nome Cargo Processo Conceito

5918342/1
FERNANDA GABRIELLE 
FILIPHINA PAIXÃO DOS 

SANTOS

TÉCNICO EM ADMNISTRAÇÃO 
E FINANÇAS – CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS
2015/480103 EXCELENTE

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 312142

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617  81Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


